

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成17年2月3日

上場会社名 大豊工業株式会社

上場取引所

東証・名証 各第1部

コード番号 6470

本社所在都道府県

愛知県

(URL <http://www.taihonet.co.jp/>)

代表者 取締役社長 高橋清八

問合せ先責任者 経理部長 松野雅廣

TEL (0565) 28 - 2225

1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 10社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 6社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 17年3月期 第3四半期の連結業績(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	56,237	14.1	1,602	-	1,841	-
16年3月期第3四半期	49,301	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	69,274		1,975		2,086	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	683	-	27.81	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	992		36.34	-

(注)前年同四半期は売上高のみの開示のため、営業利益等は開示しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	66,617	36,796	55.2	1,497.14
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	63,187	36,310	57.5	1,475.02

(注)当四半期より財政状態を開示したため、対前年同四半期比較は行っておりません。

3. 17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	72,500	3,030	1,470

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59円81銭

平成16年10月29日発表の連結業績予想を現時点では修正しておりません。

上記の予想につきましては、本資料の発表現在のデータに基づき予想作成したものであり、実際の業績は不確定要素により記載の予想値と大きく異なる場合があります。

## 連結財務諸表等

### (1) 連結貸借対照表

(単位: 百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増減金額
	金 額	金 額	
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>26,689</b>	<b>27,221</b>	<b>532</b>
現金預金	4,900	5,240	339
受取手形及び売掛金	13,549	14,827	1,277
有価証券	855	1,367	512
たな卸資産	5,311	3,699	1,611
繰延税金資産	494	848	354
その他	1,616	1,272	343
貸倒引当金	38	34	3
<b>固定資産</b>	<b>39,927</b>	<b>35,966</b>	<b>3,961</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>33,378</b>	<b>29,395</b>	<b>3,982</b>
建物及び構築物	6,326	6,496	169
機械装置及び運搬具	13,996	13,198	798
土地	9,686	7,779	1,906
建設仮勘定	2,072	737	1,335
その他	1,296	1,183	112
<b>無形固定資産</b>	<b>644</b>	<b>708</b>	<b>64</b>
連結調整勘定	394	493	98
営業権	36	35	1
その他	213	180	33
<b>投資その他の資産</b>	<b>5,905</b>	<b>5,862</b>	<b>42</b>
投資有価証券	3,997	3,956	40
繰延税金資産	1,431	1,442	11
その他	500	478	21
貸倒引当金	24	16	7
<b>合 計</b>	<b>66,617</b>	<b>63,187</b>	<b>3,429</b>

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増減金額
	金 額	金 額	
(負債の部)			
<b>流動負債</b>	<b>16,731</b>	<b>16,690</b>	<b>41</b>
支払手形及び買掛金	10,581	10,245	335
短期借入金	1,104	994	110
一年以内返済予定 長期借入金	157	16	140
未払費用	2,254	3,123	868
未払法人税等	148	794	646
その他	2,486	1,515	970
<b>固定負債</b>	<b>11,999</b>	<b>9,211</b>	<b>2,788</b>
社 債	5,000	5,000	-
長期借入金	2,381	511	1,870
退職給付引当金	3,199	3,414	215
役員退職慰労引当金	241	205	36
繰延税金負債	33	32	1
その他	1,143	47	1,096
<b>負債合計</b>	<b>28,730</b>	<b>25,901</b>	<b>2,829</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>1,090</b>	<b>975</b>	<b>114</b>
(資本の部)			
<b>資本金</b>	<b>5,726</b>	<b>5,726</b>	<b>-</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>6,324</b>	<b>6,324</b>	<b>0</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>24,482</b>	<b>24,318</b>	<b>164</b>
<del>その他有価証券評価差額金</del>	410	337	72
為替換算調整勘定	192	27	220
自己株式	341	368	27
<b>資本合計</b>	<b>36,796</b>	<b>36,310</b>	<b>485</b>
<b>合 計</b>	<b>66,617</b>	<b>63,187</b>	<b>3,429</b>

## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)
	金 額
売 上 高	56,237
売 上 原 価	48,468
売上総利益	7,768
販売費及び一般管理費	6,166
営業利益	1,602
営業外収益	438
受 取 利 息	20
受 取 配 当 金	13
為 替 差 益	59
賃 貸 料	21
持分法による投資利益	162
その他の営業外収益	156
営業外費用	199
支 払 利 息	70
固定資産除却損	43
その他の営業外費用	80
経常利益	1,841
特別利益	2
固定資産売却益	2
特別損失	176
固定資産除却損	68
固定資産売却損	74
投資有価証券評価損	24
その他投資評価損	2
貸倒引当金繰入損	7
税金等調整前当期純利益	1,666
法人税、住民税及び事業税	529
法人税等調整額	338
少数株主利益	114
当期純利益	683

## 製品別売上高

(単位:百万円未満切捨)

		当第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		前第3四半期 (平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで)		前年 同期比 (%)	前 期 (平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		百万円	%	百万円	%	%	百万円	%
自動車 部品	メタル	8,770	15.6	7,569	15.3	15.9	10,442	15.1
	ブッシュ	6,689	11.9	6,452	13.1	3.7	8,695	12.6
	その他	5,332	9.5	4,229	8.6	26.1	5,843	8.4
	軸受計	20,792	37.0	18,251	37.0	13.9	24,981	36.1
	ダイカスト製品	12,131	21.6	11,623	23.6	4.4	16,011	23.1
	ガスケット製品	2,375	4.2	2,436	4.9	2.5	3,346	4.8
	組付製品他	6,280	11.2	4,719	9.6	33.1	6,703	9.7
	計	41,579	74.0	37,030	75.1	12.3	51,042	73.7
自動車製造用設備計	設 備	11,887	21.1	9,529	19.4	24.7	14,568	21.0
	精密金型	2,529	4.5	2,574	5.2	1.8	3,436	5.0
自動車製造用設備計		14,417	25.6	12,104	24.6	19.1	18,005	26.0
その他		240	0.4	166	0.3	45.0	225	0.3
合 計		56,237	100.0	49,301	100.0	14.1	69,274	100.0

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期[ 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日 ]

(単位: 百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	41,579	14,417	240	56,237	-	56,237
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	-	665	416	1,082	(1,082)	-
計	41,579	15,083	657	57,320	(1,082)	56,237
営業費用	38,413	14,441	604	53,459	1,176	54,635
営業利益	3,166	641	52	3,860	(2,258)	1,602

前期[ 自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日 ]

(単位: 百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	51,042	18,005	225	69,274	-	69,274
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	-	840	302	1,143	(1,143)	-
計	51,042	18,846	527	70,417	(1,143)	69,274
営業費用	46,922	18,233	474	65,631	1,667	67,298
営業利益	4,120	612	52	4,786	(2,810)	1,975

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 自動車部品関連事業 …… 軸受製品、ダイカスト製品、ガスケット製品、組付製品
- (2) 自動車製造用設備関連事業 …… 搬送装置、金型、溶接機、設備部品
- (3) その他 …… 物品の小売、作業改善コンサルティング、梱包等のサービス業

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期及び前期において、本邦の売上高の金額は、全セグメントの売上高の合計金額に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3)海外売上高

当第3四半期[ 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 ]

(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	2,832	3,005	938	1,627	8,404
連結売上高	-	-	-	-	56,237
連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.0%	5.3%	1.7%	2.9%	14.9%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

北米地域 ……米国

アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国

中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

その他の地域 ……フランス、ハンガリー

前期[ 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日 ]

(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	3,292	2,511	1,537	1,648	8,989
連結売上高	-	-	-	-	69,274
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.8%	3.6%	2.2%	2.4%	13.0%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

北米地域 ……米国

アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国

中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

その他の地域 ……フランス、ハンガリー

## 損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期別	当第3四半期 (平成16年4月1日から平成16年12月31日まで)
科目	
売上高	40,745
売上原価	35,205
販売費及び一般管理費	4,514
営業利益	1,024
営業外収益	460
営業外費用	174
経常利益	1,311
特別利益	1
特別損失	101
税引前当期純利益	1,210
法人税、住民税及び事業税	177
法人税等調整額	317
当期純利益	716

## 貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期別	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
科目			
(資産の部)			
流動資産	16,960	19,481	2,520
現金預金	1,097	2,943	1,845
受取手形及び売掛金	9,991	10,787	795
その他の	5,870	5,750	120
固定資産	34,847	32,690	2,157
有形固定資産	22,617	21,896	721
機械装置	10,154	9,839	314
その他の	12,462	12,056	406
無形固定資産	138	146	8
投資その他の資産	12,092	10,647	1,444
合 計	51,808	52,171	363

期別	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
科目			
(負債の部)			
流動負債	9,699	10,218	518
固定負債	8,165	8,372	206
負債計	17,865	18,590	725
(資本の部)			
資本金	5,726	5,726	-
資本剰余金	6,324	6,324	0
利益剰余金	21,872	21,603	269
その他有価証券評価差額金	359	294	65
自己株式	341	368	27
資本計	33,942	33,580	362
合 計	51,808	52,171	363